lia. Sed quæ de filio dei dicta a Platonis sunt ad hoc usq; procedant. Cum autem scriptura hebræorum cum patre ac filio spiritum numeret: ac beatissimam sanctissimam trinitatem unum deum esse significet: quod expressius ecclesia & sentit & prædicat: ope ræprecium est audire in quo enigmata Plato ad Dionysium scribens usus est. Dicendum inquit tibi enigmatisce cœfco ut si epistola excidat qui legant non intelligent: sic enim res se habet omnia circa regem universi sunt: illius gratia cuncta sunt. Ille causa bonorum omnium est. Secundo circa secundam: & tertio in tertii. Hominis igitur anima discere gliscit quænam ista sunt. Taditur enim ad comparatio eius. Hæc qui Platonem exponunt ad primum deum: & ad secundam causam atq; tertiam: quam mundi animam esse dicunt pertinere arbitrantur. Tertium enim deum mundi animam esse dicunt. Divina uero scriptura patrem & filium & spiritum sanctum unum rerum omnium principium esse confirmat.

**De Bono.** Cap.XI.

Vnc de bono quid scriptura: quid platonici dicant perscrutemur. Scriptura igitur ipsum bonum nihil aliud esse docet q; ipsum deum. Bonus. n. iquit dominus oibus sustinentibus eum: & confitemini domino quoniam bonus: quoniam in saeculum misericordia eius. Et Salvator. Cur me inquit dicas bonum? Nemo bonus nisi unus deus. Plato autem in Timæo. Dicamus inquit qua de causa universi hoc a creatore productum est: & confessim subiugit. Bonus erat: bono uero nulla unq; inest iniuria: quare omnia q; maxime similia sibi facere uolunt & in libris de republica. Sol quoq; inquit uisus quidem non est: causa uero ipsius sic est ut ab eo ipso uideatur. Sic puta me dicere boni emanationem. Genit. n. simile sibi: quodq; ipsum in intellectuibus est ad intellectum & intellecta: hoc inuisibilis ad uisum & uisa. Et post pauca. Quod igitur ueritatem rebus cognitis præbet: & cognosceti cognoscendi uitatem idem esse boni credendum est: & rursus. Non enim rebus quæ oculis certiuntur uim qua uideantur solummodo a sole præteri concedes: uerum etiam generationem clementum alimentum: cum sol ipse generatio non sit. Sic igitur etiam rebus cognitis non solum ut cognoscantur sibi a bono inest: uerum etiam esse & substantia ab illo habent: cum tñ ipsum bonum substantia non sit: sed oem substantiam uirtute sua excedat: his uerbis Plato sententiam suam manifestissime aperit: q; intellectuales etiam substantias a bono idest a deo habent ut sint: & substantias sint. Bonum autem ipsum ultra omnem substantiam censet: quare non sunt deo consubstantiales intelligentia: & cum esse atq; substantiam a deo acciperint creatæ profecto sunt. Quæ autem creatæ sunt necas erit deos putare. cum etiam natura ipsum bonum non sint: quod uni soli ueritate atq; per se bono attribuitur. Sed Numeniu rursus Platonis sensum de bono latius exponentem audiamus. Corporalita inquit a signis & similibus quibusdam comprehendere possumus. Ipsum uero bonum a nullo insito signo: nec a similitudine sensibili comprehendendi ullo modo potest. Quare necesse est quemadmodum si quis in specula sedens paruam nauiculam solam in magno pelago inter nudas acucie uisus uno intuitu perspexerit: sic longe a sensibilibus iumentis quasi specula sedetem solum: ita ut nihil penitus magnum aut paruum perturbet. Sed diuina quadam omnium desolationis sit ipsum bonum profunda tranquillitate ac pace quererere. Inuehitur enim & inheret substantia: quasi nauiculae. Si quis autem sensibilibus detentus ipsius boni quasi phantasmaribus mouetur: ac ideo puret bonum ipsum prospicisse uehementer pectat. Nullum enim phantasma ipsius est. Via igitur atq; ratio intelligendi boni opti-

ma est ut primum sensibilia oia negligantur: deinde ut in disciplinis numeri ipsi inspi-  
ciantur ac inde ad intelligendum ipsum ens eleuari. Haec in primo libro de bono. In  
quinto uero si est inquit substantia & idea intellectuale quid: cuius causam intellectu  
esse concessum est: sequitur ut intellectus iste solus sit ipsum bonum. Nam si creator  
deus generationis est: satis est ut ipsum bonum substantia principium sit: cui quidem  
bono creator deus proportionalis est cum sit imitator eius: substantia autem genera-  
tio proportionalis. Imago eni est eius & imitatio q: si creator generationis bonus est:  
erit substantia creator bonum ipsum substantia confitum. Cum enim duplex secun-  
dus sit ipse & mundum & idem eius facit cum sit creator. Quattuor ergo sunt pri-  
mus deus qui est ipsum bonum. Initior eius: qui omniu creator est: qui est bonus.  
Essentia uero altera quidem primi altera uero secundi: cuius imitatione est pulcher  
mundus boni participatione ornatus. Sic Plato bonum primo deo solummodo tri-  
buit. Nam si bonus secundus deus est: a primo tamen bonus est. Separata uero: & in  
diuersis haec libris posuit. Seorsum enim circulare creatorem appellavit dixitq: in Ti-  
mão bonus erat. In libris autem de republica ipsum bonum boni esse idem censet:  
ut sit creatoris idem ipsum bonum: qui participatione solius primi bonus esse proba-  
tur. Sicut enim homines dicuntur hominis idem ut ita dicā impressa & boues bouis:  
sic cum creator sit bonus in participatione primi boni. Primus intellectus idem eius  
erit: qui est ipsum bonum: quæ cum ita se habeant hunc mundum necesse est imaginē  
non esse alicuius. Intelligentias enim omnes illud in se ipso continet: sicut hic mūdus  
nos. Haec Plato in Timão: quorum sensum ab eo libro didymus sumam: quem inscri-  
psit de placentibus Platoni. Determinata inquit sensibilium exemplaria idem appelle-  
tur: ex quibus scientiam & distinctiones fieri censet. Prater enim omnes homines ho-  
minem quedam intelligi: & prater equos omnes equum: ac communiter prater ani-  
malia animal nec generabile nec corruptibile ut quemadmodum ab uno sigillo mul-  
ta signantur: & multæ uriles fiunt inde imagines: sic a singulis sensibilium idem mul-  
ta formantur. Est autem idem perpetua substantia causa & principium ut singularia  
talia sint qualis ipsa est: & quemadmodum primitiva sensibilium exemplaria ad haec  
corpora proceduntur: sic quæ omnia in se ipso continet pulcherrima atq: perfectissima  
huius mundi exemplar est: ad quam a creatore deo ab uniuersa substantia mundus si-  
millime formatus est. Haec Didymus ex sententia Platonis: quæ omnia multo altius  
sapientissimus ille Moyses: a quo haec isti detulerunt breuissime conscripsit: qui ante  
hunc solem: & stellas: & cælum uisibile quod firmamentum appellat: ante aridâ hanc  
terram: ante diem & noctem hanc lucem aliam & diem & noctem aliam a deo uero  
creatoreq: omnium facta fuisse ostendit. Prophetæ quoq: inuisibilem solem ostendes  
oratione deo accommodata. Timentibus inquit me sol iustitia orietur. Ipsam quoq:  
iustitiam non dico qualitatem aliquam: sed qualitatis creatricem hebraeorum ille pro-  
pheta significauit: cum deo dicat. Quis suscitauit ab oriente iustitiam vocauit eam  
in facie eius? Verbum quoq: in prioribus creatorem ab hebreis appellatum ostendi-  
mus. De quo quidem uerbo haec apud eo feruntur. Qui natus est nobis sapientia a deo  
iustitia: & sanctimonia: & redēptio dicitur enim & uita: & sapientia: & ueritas: & oia  
substantialiter. Subsistit enim & sapientia haec & uerbum hoc ut ab hebraeorum scri-  
ptura docemur: quis Philo iudeus scripturæ iterpres: ac expositor alter sentire uide-  
tur: quem non est alienum audire.

De Iudeis secundum Moysen ex philone. Cap.XII.

si quis

I quis uoluerit inquit significatiōribus uti uerbis nihil aliud intellectualē dī  
 cēt esse mundum: q̄ dei iam creatiōis uerbū. Nihil. n. aliud ciuitas illa intelle  
 ctualis est: q̄ creatoris ratio creare iam cogitantis: quod dogma Moyſi non  
 meū est. Aperte nāc scribit ad imaginem dei hōiem esse formatum: q̄ si pars imago  
 imaginis est: & uniuersus iste mundus sensibilis ad exemplar diuinæ magnis factus  
 est: primitiū ergo sigillum quod intellectualem mundum appellamus ipsum exem  
 plar est. Primitiū idēa idārum oīum dei uerbum. In principio autē dicit fecisse deū  
 celum & terram: non secundū tempus principiū intelligens ut multi putant. Non fu  
 it. n. tempus ante mundum: sed aut cū ipso: aut post ipsum. Mensura. n. motus tēpus  
 est: motus autē re mota prior esse non potest: sed aut posterior aut simul. Quare necesse  
 est tēpus aut post mundum: aut una cum eo factū fuisse. Relinquitur ergo principium  
 hic numeri esse intelligentēdum: ut in principio pro primū accipiatur. Et post pauca. Pri  
 mum igitur celū fecit incorporale & terram inuisibilē aeris idēam & uacui. Quorū  
 alterum tenebras: niger. n. aer ex natura est: alterū abyssum appellavit. Vacuum. n.  
 profundissimū & effusissimum est. Deinde aquæ atq̄ spiritus incorporalem substanciā:  
 & deniq̄ sepiam lucis: quæ ēt incorporalis & intellectualis solis exemplar & om  
 nium stellarum fuit. Duo autē spiritus feliciter & lux digniora uidentur. Alterū. n. dei  
 noīauit: quia spiritus uiuacissimus est: uita autē deus causa est. Alteram autē ualde bo  
 nam esse affirmauit. Tanto. n. intellectualis lux inuisibili hac fulgentior est: ut mihi ui  
 detur: quāto sol tenebris dies nocte & intellectus totius aīa dux oculis corporis. In  
 inuisibilis autē & intellectualis illa lux diuinī uerbi est imago: quod generationē eius lu  
 cis explicuit: quæ est supercælestis stella fons sensibilium stellarum: a qua sol: luna: cœ  
 stellæ pro uirtute sua fulgorem hauiunt: qui fulgor simplex atq̄ sincerus: tantū  
 denigratur postea q̄ immutabilia transierit: q̄ tum ab intellectualibus sensibilia distat  
 Nihil. n. sincerum est eōs quæ sentiuntur: qm̄ uero luce facta tenebra abierunt: & ter  
 mini ut huius spaci fixi sunt certis uespere & mane: spaciū tēpis quod hinc effectum  
 fuit diem nūcupauit: & diem noti primari sed unā quæ dicta est propter intellectualis  
 mundi soliditudinem qui unicam habet naturā. Et sic quidem incorporalis mundus  
 absolutus est: diuino uerbo constitutus: ad cuius exemplar sensibilis creabatur: cuius  
 primam partem atq̄ optimā celum effecit: & firmamentum appellavit quia corpo  
 ricum est. Natura. n. firmum atq̄ solidum corpus est propter triā dimensionē. Nul  
 la. n. alia corporis solidi atq̄ firmi notio est q̄ triā dimensio. Iure igitur ita nominauit  
 ut ab intellectuali atq̄ incorporeo sensibile hoc est corporeum distinguoret. Hac Philo  
 lo: quibus consentanea. Clemens quoq̄ noster in sexto dicit. Mundum inquit philoso  
 phia barbara alium intelligibilem: alium sensibilem censet: alterum primitiū: alte  
 rum boni exemplaris imaginem: & intelligibilem quidem unitati attribuit. Sensibile  
 uero sexad. Connubium. n. a pythagoreis sexas dicitur: quia secundus numerus est.  
 In unitate igitur celū inuisibile factum est: & terra sancta lux intellectualis. In prin  
 cipio. n. fecit deus celum & terram: & terra erat inuisibilis. Et subiungit & dixit deus si  
 at lux & facta est lux. Insensibilis autē mundi creatione solidum creauit celū: quod ue  
 ro solidum est sensibile et est terram inuisibilem & lucem: quæ ceruitur. Hac latius di  
 ximus: ut ostendamus idēas aīalium in intelligibili mundo positas: a quibus sensibi  
 lia ista secundum Platonem creatur ab hebraorū scriptura esse deriuata. Vnde etiā  
 didicit Plato incorporeas uirtutes & bonas & contrarias esse.

Cribit enim in decimo de legibus si omnia quæ quo uolunt mouetur anima gubernat. Quare celum est ab anima gubernari non dicimus? Certe inq̄ dīcendum est. Vnum ne igitur aut plures; pauciores inq̄ diuabus benefactrice scilicet atq̄ contraria ponenda non sunt. Et post pauca. Cōcessum iam nobis est multarum bonaꝝ uitritum celum esse repletuꝝ: contrariis est non uacare. Vnde nobis bellum absq; fine indictum est: in quo agēdo patrocinio nobis opus est. Auxiliatores at nobis dñi & dæmones sunt. Nos uero possessio quædā sumus deorum ac dæmonum unde ista plato adiuuenisti: ego quidē nescio aliud prater q̄ q̄ mille annis ante tuam æratem uulgo apud hebraeos hoc dogma ferebatur. Scribitur. n. & uenerū angelī dei ut coram deo assisterent: & diabolus uenit in medio ipsorum. Diabolū quidem contraria uitutem: angelos aut bonos appellauit: quas & uitutes bonas & spiritus diuinos: & ministros dei scriptura noitat: qui facit dices angelos suos spiritus: & ministros eius ignis flammā. Bellum est a contrariis nobis inferri scriptura significat dicens nō es nobis hanc luctationem aduersus carnē & sanguinem sed aduersus principatus potestates: & principes huius mūdi aduersus spiritualia nequit in cælestibus. Cum at possessionem nos deorum & dæmonum censeat illud Mosaicum traduxisse uidetur quo dicitur quando altissimus gentes partiebatur: disseminauit filios Adam: & constiuit terminos gentium secundum numerum angelorum dei.

Quod animi quoq; immortalitatem ab hebrais Plato didicerit. Cap.XIII.

T de anima autem immortalitate Moysem est fecutus: qui primus immortalitatem esse docuit: cum eam imaginem esse dei. Immo uero ad imaginem dei esse asseruerit. Et fecit inquit deus hominem ad imaginem dei fecit eū. Et distinguens in corpus & animam hominem subiungit & sufflavit in faciem eius spiritum uitæ: & factus est homo in animam uiuentem. Principem uero esse hominem atq; regem omnium: quæ in terris sunt ostendit dicens. Et dixit deus faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: & praefit piscibus maris & uolatilibus cali: & bestiis: uniuersaq; terra. Et creauit deus hominem ad imaginem & similitudinem suam: ad imaginem dei creauit eum. Quomodo autem aliter imago dei: & deo similis erit q̄ secundum intelligendi uim. Sed Platonem quoq; audiamus ut q̄ bonus moyse scripturæ discipulus fuerit non ignoramus. Scribit enim in alcibiade habemus ne alius melius atq; diuinius in anima quam illud est quod sapit atq; intelligit: nihil prorsus: hoc ergo illud est quod deo simile est: quod si unusquisq; in seipso cognovet deum quoq; non ignorabit. In libro uero de anima duo inquit genera rerum potesta sunt uisibile atq; inuisibile quorum alterum scilicet inuisibile eodem se semper modo habet. Alterum uero nunq; se habet eodem modo. Nostri quoq; alterum corpus est alterum anima. Et corpus quidem uisibile anima uero inuisibilis est: & quando corpore uititur ad considerandum aliquid uititur aut uidendo: aut audiendo: aut omnino sentiendo. Tunc a corpore ad hac trahitur quæ nunq; eodem modo se habent. Quare sit ut erret: turbetur: ac quasi temulenta deficiat: quando autem per se ipsam aliquid considerat tunc ad immortale sincerum sempiternum eodem modo semper se habens se ipsam erigit: & quasi quædam emanatio eius ad illud redit: quando ad seipsum redit: & tūc ab errore cessat: & eodem modo semper se habet quia sempiternum attingit: quæ passio animæ prudentia nuncupatur. Valde inquam recte & uere dicas o Socrates: tunc Socrates. Vtri ergo tibi uidetur cognatus atque similius est esse anima. Ei ne quod eodem modo se haber: an rei mutabilis Primo inquam omnino.

omnino. Cum autem ad seruendum corpus ad principādum animam natura finixerit. Nonne hac ēt ratione cum principari diuinum sit: seruire aut̄ caducum atq; mortale manifestum est deo aiam similem esse? Omnino ita est Cebes inquit. Si ergo ita est o amice Socrates intulit. Nonne ut corpori conuenit mori atq; dissolui: sic aia conueniet nunq̄ mori atq; dissolui? Quod cum Cebes concessisset. Si ergo inquit Socrates munda nihil a corpore secum contrahens decesserit: quia uidelicet se ipsam quantum poterat in corpore colligebat: semperq; corpore contempto de morte meditabat: quod nihil aliud est q̄ recte philosophari. Medicatio.n. mortis philosophia est ad similem naturam inuisibilem: diuinā: immortalem: prudentēq; profecto uera beatitudine frui ab omni errore: stultitia: terrore: aliisq; hoīum malis liberata. Sin uero īmunda maculisq; plena exierit quia corpus dilexit & coluit: ab eo & uoluptatibus eius adeo alecta ut nihil aliud bonum putaret: q̄ quod corporeū est: quod uero intelligibile est odest atq; fugerit sincera in seipſa non est. Hæc Plato quæ in primo ad Boethium latius exponit. Porphyrius dicens firmam certamq; rōtem eam Plato putauit: quæ a similiitudine aliquoꝝ uim accipit. Nā si deo immortali similis aia est: quomodo ēt ipsa sic exemplar suum immitortalis non erit? Cūm.n. duo quædam aperte opponantur: querit cui oppositos adhæreat aia qui optimus demonstrationis modis in his rebus inuenitur. Et quis a prima ærate usq; ad senectutem multa cōtra rōtem faciamus pectantes: tñ quia uere rationali deo in multis similis aia est rationalis esse ab oībus creditur. Cū igitur duo aperte opponi concedantur immortalis uidelicet atq; diuina natura & terrestris atq; corruptibilis. Dubitatur at a nonnullis: cuius partis aia sit: a similitudine putauit Plato ueritatē esse querendam. Et qm̄ non sensibili & mortali corpori: sed uiuo & immortali deo secundū operationes similis est hinc similitudinem ēt in substantia quandā habere: ac inde immortale esse ratiocinatur. Nam ut quæ irrationalia sunt statim a diuina substantia cum sint caduca & instabilia longe abesse uidentur: sic certe consequens est quæ operatione intelligendi conueniunt ea immortalitate quoq; substantiaz conuenire. Quoniam n. substantia conueniunt: iccirco ēt operatione cōueniunt. Fluunt.n. a substantia operationes: ac quædam eius sunt emanationes. Nam si immilla deo aia est: quid opus est pluribus uerbis ad demonstrandā immortalitatē eius? Non. n. diuinis operationibus uteretur: nisi ēt ipsa diuina esset. Nam & si cum in caduco mortalq; corpore defossa sit: continet tñ & uiuiscat illud diuinā suam ostendens substantiā: nec pondus corporis eam oīno deiicere potest: quomodo si e corpore liberabitur aura sua species non perfulget? Aut quomodo ipsa immortalis nō erit: cuius præsentia corpus nō morit. Et progressus aliquantulum diuina est aia inquit qm̄ inuisibilis similis est: mortal is autē uidetur: quia mortali corpori coniungitur: ita & mortalibus similis est. Homo.n. etiam est qui uentri sicut pecora deditus est: homo aut & in mari a periculis nauies gubernando liberat: morbis affert remedia: ueritatem rerum perscrutatur diligenter atq; inuenit. Instrumenta uaria fabracatus est: quibus celestium corporoꝝ motus comprahendere potuit: quæ diuinæ atq; immortalis certissima mentis argumenta sunt quis multi uoluptatis deliniti illecebres mortalem eam putauerunt ex his quæ uidentur extrinsecus ratiocinantes. Hæc Porphyrius. Horum igitur oīum doctor Moyses fuit: qui a similitudine creatoris: quam aia possider immortalitatem animæ confirmauit. Sed reliqua uideamus. In oībus enim hebraeorum similis Plato est: quis in multis ut diximus errare ideo forsan uidetur: quoniam diuina scriptura nemini præter prophetas ante Saluatoris tempora patuit.

Quod productum esse mundum ab hebreis Plato accæpit.

Cap.XV.

Oyse igitur uniuersa a deo creata prædicante. In principio inquit creauit deus cælum & terram. Vide quemadmodū non excidit ab hac sententia Plato. Omne inquit quod factum est necessario a causa factum est: fieri. n. nihil potest absq; causa. Vniuersum igitur aut cælum: aut mundus: aut quavis alia notet appellatione considerandū utrum erat semper nullum generationis sua habens principium: an factum est & ab aliquo incepit principio. Visibilis igit & tangibilis est cū corpus sit. Cū ēta uero hæc sensibilia sunt. Quæ uero sensibilia sunt opinioni subiace-re & facta esse demonstrauimus. Quod porro factum est a causa factum esse necesse est. Causam igit & creatorem uaiuersi: qui sit inuenire difficile est: & cum inueniri in uulgo edere impossibile. Et post pauca. Sic igitur rationem sequentes nefas est di cere aiatum hunc mundum: ac uere mentalem a dei prouidentia non esse factum.

De Luminaribus.

Cap.XVI.

Vrsus cum Moyses solem & lunā & ceteras stellas a deo productas ostendit. Et dixit deus inquit. Fiant luminaria in firmamento cæli: & sint in signa & in tempora & fecit deus duo luminaria magna & posuit ea in firmamento cæli & stellas. Similiter Plato quoq; dicit a uerbo & mente diuina solem & lunam & alias quinq; stellas cognominatas erraticas ad generationem temporis facta esse. Quorum corpora deus fecit & posuit in circulis. Diligenter igitur considera quod dicit a uerbo: & mente diuina. Illi enim uerbis quoq; ipsi coſtentaneum est quod psalmista dicit. Verbo domini cæli firmati sunt: & spiritu oris eius omnis uitrus eorum. Deinde cum Moyses in firmamento positas stellas dixerit eadem uoce Plato usus in circulis posuit inquit. Ad hæc per singula scripta dicit. Et uidit deus quia bonum: & summatum repetens & uidit deus: omnia & ecce bona ualde. Plato autem si bonus est inquit iste mundus: & creator bonus. Et rursus hic optimus effectum: ille optima cauilarum.

De Mutatione mundi.

Cap.XVII.

Ratere de consumatione & mutatione mundi aperte & magna uoce scripsi p[ro]pterea prædicante: quia complicabitur cælum sicut liber: & rursus erit cælū nouum & terra noua. Audi quomodo Plato etiam hoc dogma comprobauit in Timæo dicens. Constituit cælū visibile atq; tangibile: & propter hæc: & ex ipsis & talibus: & ex quattuor numero inundi corpus factum est proportione conueniens a cæteris omnibus indissolubile prater q[ui] ab eo qui colligauit. Et post pauca. Tempus igitur cum cælo factum est: ut simul facta simul etiam dissoluantur: si quando solu-tio quædam ipsorum fiet. Et post pauca subiicit: quod ligatum est solubile est: quis si bene aptatum beneq; ligatum soluere uult bonus non sit. Quare inquit deo attribuens uerba dii quorum ego creator ac pater sum: quoniam facti estis immortales quidem non eritis nec indissolubiles omnino. Non ergo dissoluemini nec in mortem de ducemini maiore uinculo colligati: & in libro de republica hoc inquit. Vniuersum ali quando quidem ipse deus conuoluit: aliquando autem dimittit cum circulationes couenientis mensurae tempus habuerint. Nonnunquam autem casu in contraria circu-ducitur: cum animal sit: & prouidentiam ab eo qui fecit in principio sumpserit. Cæ-lum enim corporeum est: quare absque imitatione penitus esse impossibile est. Circu-lariter autem motum minimam sui motus habet imitationem: nihil autem potest se ipsum semper uoluere præter corpus quod omnium quæ mouentur habet principia-tum: quod

tum: quod nullo modo potest modo sic modo aliter moueri: ex quibus omnibus nō oportet hunc mundum a se ipso uolui semper concedere: nec a deo binas & contrarias uolutiones accēpisse: nec quidem a duobus diis inter se discedentibus. Sed sicut mo-  
do dictum est aliqñ quod a diuina causa dicitur uitam rursus consecutus: immorta-  
litate in a creatore super iniunctam. Aliquando autem cum dimissus fuerit per seipsum  
uolui tpe quo dimittitur: qm̄ cum maximus sit ac æqualissimi pôderis minimo nixu  
mouetur multa annorum milia uoluitur. Omnia igitur quæ mirabiliter accidunt  
hac uniuersi circulatio causa est: quæ aliqui sicuti nunc uoluitur: aliquando in contra-  
ria. Maximas igitur tunis mutationes fieri putandum: ac multis corruptiones anima-  
lium: interitus hominum: & alia noua atq; inaudita.

Quod Resurrectos mortuos etiam concedit non aliunde quam ab hebreis Pla-  
to discere potuit.

Cap.XVIII.

Rogressus deinde aliquantulum mortuos reuicturos dicit quod nescio un-  
de iam aliunde quam a iudaica scriptura intellexerit. Ferebatur inquit a pri-  
scis illis eos qui in ultima circulatione moriuntur uicinos futuro tempori in  
prima rursus resurgere: ac ab eiusmodi hoib[us] multa nobis nunciata esse: q[uod] nunc uul-  
go non recte falsa putantur. Consequens. n. est hos fenes ad puerorum rursus naturā  
conuerti: & mortuos qui iacent in terra rursus tunc esse reuicturos generationem se-  
quentes quæ in contraria reuoluitur: nisi quos deus in alia conditionem traduxerit. Et  
progressus dicit tpe oīum exacto: quoniam mutationē fieri oportet cū terrenum ge-  
nus defecerit omni aīa per generationem in corpus iussum deductā tunc uniuersi gu-  
bernator habenis gubernationis dimissis ad altitudinē suam abibit: mundum aut rur-  
sus parca: & innata cupiditas euerteret: quod cū fieri uiderint dii minores partes mun-  
di suæ gubernationi cōmissas relinquent. Mundus aut reuolutus atq; in contrarium la-  
tus & magno terrae motu concussus inauditam oībus animatibus pestem incutiet. Et  
tpe aliquo exacto omni turbatione sedata solitū cursum recipiet. Deus. n. ne oīo dis-  
soluatur gubernacula rursus capiet: & omni expulsa turbatione immortalē ipsum &  
insenscentem efficiet. Et post pauca dicā inquit tibi sermonē fortissimi uiri. Iris noīe:  
genere Armenii: qui oīum in prelio mortuus post decimū diem fere iam corpore cor-  
rupto delatus a suis domī cum in rogum ponerec[er] decimo die postq[ue] decidit reuixit:  
multaq[ue] ibi se uidisse narravit: ac inter alia quod aīa egressa e corpore cū multis in lo-  
cum quārendā demum deuenisset ubi terra hiatus inter se connexi maximi erāt: & ex  
oppolito duo ad cælū itinera. Iudices aut sedentes uidisse: a quibus qui iusti fuisse iu-  
dicabantur in anteriore parte signis alligatis ad dexterā & sursum in cælū ire uideba-  
tur. In iusti uero ad sinistrā: & deorsum signis ad posteriorē partem eorū alligatis: in  
quibus scripta erant eoī facinora: quæ cū uidisset accessisse atq; rogasse dicebat ut lice-  
ret ei hoib[us] hæc nunciare: quod cū illis placuisset per oīa illa loca diligētius ductum  
fuisse. Hæc Plato. Plutarchus aut in primo de aīa hæc narrat. Enarchus inquit nuper  
agrotans tanq[ue] iam mortuus a medicis fuit relictus: & breui tpe ia se ipsum postea re-  
ductus dicebat se mortuum fuisse: & in corpus iterum restituū: nec me agrotatioē mo-  
titurum: reprehensioē aiebat uehementer a dño suo eos spiritus qui aīam eius dux-  
erunt: ad Nicandā. n. missos: non ad illum fuisse. Nicandas aut coriarius erat: & in pa-  
laestris non ignobilis: qui eo tempore: quo Enarchus reuixit in maximas incidit febres  
ac repente mortuus est: hic aut uiuit superstesq[ue] est felicissime nobiscū manens. Hæc  
ideo posui quia scriptura ē hebræorum nonnullos reuixisse uerissime narrat.

## De Cælesti terra secundum Platonem.

Cap.XIX.

Erum quoniam in re promissionibus scripturæ solis piis terrâ quandam reseruari fertur secundū illud. Mites aut̄ hæreditabunt terram: hæc uero cæstis est quam propheta ex præciosis lapidibus allegorice constare significat dicens. Ecce præparo ego tibi carbonem lapideum: & ponā pinacula tibi ex laſpide: & fundamenta ex Zaphiro: & circuitū tuum ex lapidibus electis. Considera quomō ipse quoq; Plato similia i libro de aia ex persona Socratis scribit. Glauci artificium inquit non posset exponere quæcūq; ibi sunt. Ego aut̄ etiam si possem o Simia uita tam mihi non sufficit. nihil tñ perhibet formam illius terræ ut mihi quod uidetur breuiter explicare satis est Simias inquit. Credo igitur Socrates addidit qm̄ est in medio celo rotundo. nihil sibi opus esse ne cadat: nec aere: nec ulla re alia. Deinde maximam rem quandam esse: nec huic similem: in qua tanq; in sterquilinio formicas: aut i palude ranas hoies video habitare. Et post pauca ipsam uero terram mundam in celo in mundo ubi stellæ sunt positam esse credo. Et progressus si natura inquit humana illa posset superiora perspicere cognosceret ibi esse uerū cælum: uerā lucem: & uerā terram. hoc. n. terra: & isti lapides: & oia quæ hic sunt corrupta exesaç; sunt: quemad modum ea quæ prope mare sunt a faldidine maris. Et post pauca. Dignam rem audi tu dicerem inquit si fabulam audire uelleritis. Nos autem inquit Simias libenter audi mus. Dicitur ergo Socrates inquit talem illam terram esse si quis totam ab alto prospiceret qualis esset duodecim coloribus exornata sphæra: quoruī isti colores quibus scriptores abutuntur quasi facies sunt. Ibi autem uniuersam illam terram a fulgenti tribus & melioribus esse depictam: atq; aliam partem eius cœruleam: aliam auream: aliam albam multo albiorem niue: & ex aliis coloribus alias mirabilis pulchritudine coloratas: & ultra quam oculus hominis perspexerit: In tanta igitur taliq; terra proportionabiles arbores nascunt̄ flores & fructus proportionabiliter gerentes motes quoq; collectaq; sunt & lapides in simili proportione: quoruī quasi particulae isti lapides sunt. Sardius dico iaspis smaragdus: & lumen: quibus multo meliores illi sunt. Nihil enim boni est quod ibi non sit.

Quod etiam de iudicio futuro hebraeos Plato sequitur.

Cap.XX.

Vm etiam scriptura iudicium postq; hinc aberimus aiarum futuꝝ dicitur: & per alia multa: & p hoc non minus. Iudicium inquit sedet: fluuius ignis coram eo fluebat: mille milia ministrabant ei: & decies centena milia assistebat ei. Audi et̄ Platonem de iudicio dicentem. Et fluuij Noe uentem: multasq; priorum mansiones: & diuersa impiog; supplicia non aliter fere q; hebraeorum scripturæ narrates. Scribit. n. in libro de aia sic. Tertius amnis in medio istorum exit & iuxta hostium in latissimum incidit locuī igni ardente, ubi facit paludē mari multo maiorem aqua & limo ebullientem: ac inde turbidus atq; limosus terram circumplexus prope paludem Acherusiadem defluit: nec ipi permixtus: sed crebris sub terram uorticibus circuolatus infra tartar; exit. hic est amnis: quem pyriphlegethontia noiant. Et opposito huius stygeus est quartus amnis: a quo paludem styge noīe fieri creditur. In hunc fluuium qui incidit grauiter in aqua tortus fertur circuolatus pyriphlegethonti oppositus: tandemq; prope Acherusiadem paludem ex opposito uenit: nec etiam huius aqua cuiquam miscetur: sed circulata in tartarum tandem exit in oppositum pyriphlegethonti: hunc poetæ cocytum appellant: haec cum ita se habeant: cum defuncti ad eum locum deuenerint quo deportantur primum diiudicantur quinam iuste: & quinam contraria

# LIBER DVODECIMVS

nam contra uixerint: & si qui uidebuntur medio quodāmodo uixisse in uehicula scandunt sua: & per acheronta in paludem deferuntur ubi graui supplicio depurgātur: & postea liberati honores consequuntur secūdum benefactorum suorum dignitatem. Qui autem uidebuntur propter magnitudinem peccatorum curari nō posse: in tartaru omnies deieci sunt inde possunt exire. Qui uero curabiles sunt quis maxime pecante urputa si contra patrem & matrem ex ira aliud fecerit: & postea penitūdine habuerunt uel homicidio: uel alio quodam facinore contaminati hos in tartaru deuenire necesse est: & annuo torti tuis spatio eiciuntur ab unda: homicidæ quidē in cocyrum: patris aut & matris uiolatores in pyri phlegethonta: cūque ad Archerusiam furent paludem clamantes uocant: aii quos uituperarunt: alii quos occiderunt: cūque uocant rogant & supplicant ut in paludem suscipiantur. Et si exorauerint exeunt: & liberantur a malis. Sin uero non exorauerint: rursus in tartaru ferūt: ac inde iter: in flumis: nec prius ceſtant: q̄ exorauerint quos: leſerunt: hac: n. ultio a iudicibus impoñitur. Qui aut sanctitate uiuendi excelsus uidebuntur: hi sunt qui ab ista terra qua si a vinculis liberantur: horum qui se philosophia purgant sine labore in sempiternum uiuunt: & habitatioes pulcherrimas consequunt: quas nec uerbis exprimere posſibile: nec si possem tempus sufficeret. Hoc igitur gratia o Summa cunctis uiribus uitatis curā oportet in hac uita gerere: optimū: n. ppositum est: & spes maxima. Hac Plato. Quod aut dicit non esse possibile uerbis pulchritudinem illarum habitationum exprimere: nonne simile illi nostro est? Non uidit oculus: nec auris audiuit: nec in cordis ascendit: quae p̄parauit deus amantibus eū. Habitationes at multas dicit: & nos multas esse apud patrem mansiones didicimus pyriphlegethonta: uero igne aeternum esse quod dubitabit. Hebraoz. n. propheta similiter clamat: quis nunciabit nobis quia ignis ardet: quis nunciabit nobis locū aeternū? Et rursus uermis eō: nō moriet: & ignis nō extinguet. Plato quoq; in tartari deieci sp̄ios non exituros inde asseruit: & p̄ios in beatissimis locis in sempiternum uicturos affirmat: qđ uero addit sine labore. Nōne illi simile est: unde abest dolor in eterno & gemitus? Quod at dixit nō simpliciter: sed cu in uehicula cōscenderint sua in acheronta amnē depelli: quanta alia uehicula denotat p̄ q̄ corpora: q̄bus assūptis una cu eis secundū hebraoz. scripturas uitæ retrubio fit.

## EVSEBI PAMPHILII LIBER DVODECIMVS

ERVM QVONIAM HOC VOLVMEN SATIS tam creuit ad duodecimum librum transgressi q̄ restant ad ostendendā Platonicam philosophiā ab hebrais defluxisse conscribemus: ut multi uideant non nobis solū: uerum etiā Platonū tampridem scripturam hebraeorum.

Quod q̄rere legibus non querere rationem iuuenes debet.

Capitulum Primum.

Enseit igitur sine dubitatione aliqua leges sequentias esse hoc modo scribens in primo de legibus.

Si quis recte laconum aut cretensium leges reprehendere possit aliqua qualitatis est.

Ego aut iudico optimam esse legem: quae itaber ne quis iuuenium cogitari. Senex aut

si quis dubitauerit principiis aut aequalibus refutar nomine iuuenium audiente. Non

ne igitur multo ante Platonem diuina littera fidem ceteris proposuere uirtutibus

Vnde apud nos quoq; incipientibus ac imperfectionibus quasi secundum aium infantibus simplicius scripturæ leguntur. Credendum. n. oibus est omnia quæ in ea feruntur sicuti dei uerba uerissima esse. Illis aut qui ad maiorem iam habitu scripturarum puenerunt altiora petere: ac rōnem singulog; querere conceditur: hos iudæi quasi scripturarum expositores secundarios appellare solebant poetæ: deinde Plato ait Theo-  
gnim ex megara, Sicilia testem habemus: qui ait fidele uirum omni argento atq; auro in seditione meliorem. Nemo. n. integer atq; fidelis sine omni uirtute numero in seditionibus esse potest. Quorsum hæc: quia legis latorem qui a Ioue missus ē ita leges conscribere oportere censemus ut ad maximam semper uirtutū respiciat: quam theo-  
gnim securi fidem quæ maxime in periculis lucet esse arbitramur: eam non iniuria per-  
sectam iustitiam no[n]are possumus. Ita Plato non irrationalē fidē sed eam quæ uir-  
tuti coniuncta est cōprobare uidetur: quod Salvator noster breuius apertius ac diui-  
nius posuit. Euge inquit serue bone atq; fidelis: Et rursus quis ergo erit fidelis & pru-  
dens paterfamilias: prudentiam. n. & magnanimitatē fidei coniunxit. Præterea Plato  
aliquantulum progressus. Certe inquit defunctos: animæ uirtutē quandam habent:   
qua uel post mortem rebus humanis auxiliantur. Vera. n. hac opinio est: sed nisi pro-  
lixis rationibus probari non potest. Credere aut oportet huiusmodi sermonibus: qñ  
a priscis ualde uiris traditi sunt. Credendū ergo est etiam illis qui ita hæc se habere le-  
gibus confirmant. Sic certe de Hieremia traditū fuisse iudæi contendunt. Et macha-  
bæorum liber retulit uisum ipsum fuisse post mortem orare pro populo.

**Quod commode per fabulas adolescentibus maiora tradenda sunt.** Cap. II.

R̄imum deinde inquir pueris fabulas tradimus. Fabula uero est ut breuiter  
dixerim falsum quiddam quis & uerum esse possit. Fabulis at prius q; gym-  
nasiis pueri exercendi sunt. Hæc Plato Iudei aut re ipsa scripturæ historiam  
simpliciter quasi fabulas adolescentulis tradere solent. Cūq; non magis atate q; habi-  
tu scripturarum creuerint altiora & latentia dogmata per secundarios docent. Maxi-  
mum deinde ait Plato in omni opere principiū est p̄fertim in iuene atq; tenero. Tūc  
enim præcipue aius formatur: & quicquid dixeris facilius ingressum insider. Quare  
non quascūq; fabulas: sed probatas ac uiles a matribus atq; nutribus tenellis puel-  
lis infundantur: quasi iam adultos prouectosq; retinere non erit inutile. Hæc multo  
ante Platonem iudæi obseruabant. Qui enim sancti spiritus gratia discernere de spiri-  
tibus poterant dicta & scripta diligenter examinabant: & quæ aliena uidebant a ue-  
ritate sicut pseudo prophetarum libri reprobabant: scripturā quoq; ut diximus histo-  
riarum parentes & nutrices tenellis pueris infundere solebant ut eis facilius cum uiri  
essent uerentur.

**Quod sincera fide Plato scripturæ inheruisse uideatur.**

Cap. III.

Lato autem in Gorgia audi sermonē inquit quem tu fabulosum dices: ego  
nero uerissimum arbitror. Et post pauca: qui iuste sancteq; uixit eum postq;  
mortuus fuit in beatosq; insulas profectum absq; ullo incommodo summa  
in beatitudine uiuere. Qui uero iniuste atq; impie: eum in atrocissima proficii sup-  
plicia: quæ tartarum appellant. Et post pauca. Nudi aut mortui iudicantur: & index  
ipse nudus est: quia defunctus: & animo animū perspicit ab omnibus derelictum eō  
gnatis ac ceteris: quæ hic habebat: ut iustu iudicium sit. Et subiicit. Hæc sunt ocalli-  
cules quæ ipse audiui: & uera esse apprime credo. Ex his at sermonibus tale: quid ipse  
meū ratiocinari soleo nihil aliud mors mihi uiderur q; corporis atq; animæ dissolutio  
quæ postq;

qua postq̄ disuncta fuerint retinet utrūq; habitum suum: quem homine uiuo habuerat. Nam corpus si magnum erat uiuo hoie & mortuo quoq; magnum: & si pingue pingue quoq; poq; anima decesserit alico tempore manet: & si cicatrices uulnerū habebat uiuēns: aut ossa quadam fracta uel membra trunca eodem modo profecto se habet post mortem antea q̄ omnino corrumpatur. Similiter & in anima postq; denu data corpore fuerit: habitus oēs in quibus exercuit passiones & studia inesse perspicitur. Cum igitur ad iudicem aia peruerterit ueluti ad Rhadamanthum asiaticum: con festim iudex etiam si regis magni aia esset in ea perspicit uulnera & cicatrices iniuriar̄: quas singulæ operationes animæ impresserūt. Vider tortuosa oia falsitate atq; superbia: cognoscit nihil ibi esse rectum propter licentiam: delicias: contumelias: incontinentiamq; in uiuendo cernit omni turpitudine aiam esse repletam. Quare recte ad carcerem tartari immittit: ubi suppliciis torquetur: ut aut ipsi purgati meliores hant: aut exemplo suo alii moniti formidine cruciatus a peccando detercentur. Purgantur aut̄ quicq; curabiliter peccarunt doloribus & hic uiui: & apud inferos mortui. Non enim aliter possibile est impressas uitioꝝ detergi maculas. Qui uero maxime iniuriati sunt ac incurabiliter peccarunt: nulla his unq; utilitas accidere potest quia incurabiles sunt sed alii exemplo suo uiuantur: ex quibus ego archelaū fore & similes ei tyrannos non dubito. Reges. n. propter peccāti licentiam oēs pene scelestissimi sunt. T' estis est Homerus qui reges atq; tyrannos apud inferos in sempiternum cruciari asserit. Tantalū Sifyphum: Tityum: Thersiten: aliosq; consimiles: priuatos autem homines nullus unq; scripsit perpetuis tanq; incurabiles apud inferos cruciatis detineri. Quare sceli ciores certe sunt priuati principibus: nec tamen prohibet aliquem bonum uirum principem esse: sed cum arduum atq; difficile sit in magnam peccandi licentia se ipsum contine magna laude dignum est o callices: pauci tamen inueniuntur. Vnus uero de his qui potentiam habuerunt Aristides lysimachi uirtute præclarus fuit: ut ergo diximus atrocissimas uitiorum ferentes in anima cicatrices a iudice in penas mittuntur. Quam autem ab omni cicatrice peccatorum detersam uidebit animam: nec qua sit: nec unde fuerit quaerēs admiratus ad beatorum insulas misit. Hæc eadem etiam Aeacus baculum habens sicut & Rhadamanthus iudicat. Minos autem aureum sceptru tenens solus sedet utriusq; iudicium considerans. Ego igitur o callices has rationes uerissimas esse credens nihil aliud considero: q̄ quomodo mundissimo animo adiunquam accedā: ac ideo neglectis humanis honoribus conabor recte uiuendo q̄ optimus fieri. Obscro autem cæteros omnes: & te ipsum ad hūc calcem uirtutis curriculo tendere. Turpissimum enim est tibi ipsi illo iudicio nullo modo prodesse poteris. Hæc forsitan fabulose tibi quasi ab anu quadam dici uidentur ac ideo spensis. Non esset autem mirum hæc a te spensi si diligenter querentes meliora uerioraq; istis inuenire possemus. Nunc uero cum scitis tres græcorum omnium sapientissimi tu: & Polus: & Gorgias non poteritis tamen uere dicere q; oporteat alia quadam nos uita q̄ ista uiuere: quæ illic etiam plurimum conducit. Omnia enim alia facile redarguuntur. Hic uero sermo firmitus atq; stabilis semper manet. Quare cauere magis debes ne lades: q; ut lœdaris. Omnes enim studere debent non ut boni uideantur: sed ut & publice & priuatim boni sint. Plato igitur Aeacum: Minoem: Rhadamanthum defunctorum iudices constituit. Diuina uero scriptura ipsi deo iudicium attribuit: qui singulis secundum opera sua redditurus meritum est.

Quod non in omnes eferenda sunt ueritatis dogmata.

Cap.III.

Aueas Plato inquit ne rudibus hæc hominibus committas. Hi. n. nihil magis quam has utilissimas narrationes derident: quemadmodū econtra ingeniōsi ac sapientes nihil magis admirantur. Quare cū eis sapius hæc natūræ crebro audiendo uix tandem ut aurum multo labore purgātur. Sic & diuina scriptura res mysticas ad multos efferendas prohibet: apud quā primus Moyses scribit recusasse profecturū. Alium. n. inquit supplico dñe qui hoc onus fere possit mittere uelis. Saul etiam occultasse se dicitur ne regnum susciperet. Hieremias quoq; recusasse fertur: & Plato similiter cōsulit dicens. Propterea o Thrasymache ut modo dicebam nemo sponte ad gubernandam rem publicam accurret.

## De Viro iusto secundum Platonem. Cap. V.

D hæc cum hebraoz; prophetæ cōtumelias oēs atq; pericula subeunda propter uirtutē & ueritatem conclamēt consentanea Plato in secundo: de republica scripsit. Non ut uideatur inquit iustus generosus uir qui iustitiā colit: sed ut sit. Si. n. quia iustus uideat honores quispiam nanciscitur incertū fit utrum pp uirtutem an propter honores iustitiā sequitur. Sed figuramus ut cū neminem unq; læserit iniustus uideatur. Si ergo sic affectus nullo periculo: nullo cruciati a uirtute remouetur: tunc uere iustus atq; generosus est. Hæc Plato uerbis quæ te ipsa iusti uiri apud iudeos cōprobārūt: qui tanq; iniqui: alii lapidibus: alii gladio: alii alio modo necati sunt. Capras: atq; ouium pellibus induiti rebus pene oībus egentes in desertis errantes in montibus & speluncis & terræ cauernis. A postoli etiā saluatoris nostri maxima pietate & iustitia uiuentes malefici multis uidebantur. Quare spectaculum facti sunt mundo & angelis & hoībus esuientes sitiētes nuditate ac uerberibus laborantes: ut ait apostolus. Sed iniuriā ut ipse addit passi benedicebant: persecutions magno ferebant aīo: turpi affecti fama affiſcentes ad uirtutem exhortabān̄t: & quasi quisquilius orbis reputati gaudebant: & usq; ad hæc tpa generosi martyres ubiq; terrarum nō ut uideantur: sed ut sint pii atq; iusti. multo plura majora q; quam Plato uerbis expressit te ipsa patiuntur: uincit uerberibus: afflicti tormentis: atq; eculeis cruciati. Et demū post multos diuersosq; dolores crudelissimo genere aliquo mortis consumpti. Quibus similem apud gentiles aliquem nunq; inuenies: ut non iniuria de iudæis nostris præclaris uiris: qui pietate ac uera iustitia pfūlserunt Plato illa perscripsisse uideatur.

## Quod etiam de serpentis fraude Moysem Plato sequitur. Cap. VI.

Vm Moyses ineffabili quadā ratione in principio creationis mundi paradiſum quendā a deo plantatum dixerit hoiemq; ibi a serpente per mulierē decaptum narrauerit: aperte Plato commutatis noībus in symposio alegorice similia posuit. Pro paradiſo. n. dei hortos iouis appellauit: pro serpente decaptione que ipsius paupertate insidiante posuit. Pro uiro aut primo: quem dei confilii atq; prouidentia quasi nuperrime natum filiū produxit cōfiliū filium. Porum noīe posuit. Cūq; Moyses in ipsa constitutiōne mundi factum hoc dixerit: cum Venus facta esset id accidisse. Plato narrauit tenerem allegorice propter pulchritudinē mundum appellans. Sed uerba eius hæc sunt. Cū inquit facta esset Venus & alii dii & confilii filius Porus in conuiuum cōuenerunt: & post coenam inopia tanq; mendica ad ianuam domus ubi conuiuebant. accessit. Porus aut nectare superatus (nondum. n. uini usus inuentus erat) in hortos Iouis ingressus grauiter dormiebat. Inopia uero propter indigentiam ad insidiandum parata ut ab eo liberos susciperet. apud eū accubuit & hoc dolo cupidinem a Poro concepit: his Plato allegorice illa mosayca uoluit significare.

Quomodo

Quomodo Plato quasi ioco ex uiro sumptuam mulierem scriptis. Cap. VII.

Rætere Moysē dicente Adæ aut̄ non inueniebatur coadiutor similis eius.  
p Immisit ergo deus soporē in Adam. Cūq; obdormissit tulit unam de costis eius: & repleuit carnē pro ea: & adificauit deus costā quam tulerat de Adā in mulierem. Cū non intellexerit Plato quo sensu id dictum est: quia tñ mosayca oia fuerat admiratus uoluit oīno praterire. Itaq; Aristophani comedo: qui ēt rebus honestis illudere solebat orationem in Symposio attribuit dicens: oportet primum uos naturā humanam & passiones ipsius p̄discere. Prisca. n. nostra natura alia erat. q; nunc est. Non. n. duo genera hoīum ut modo: sed tria fuerunt. Ad masculum. n. atq; femi nam tertium ēt aderat utriscq; commune: cuius rei nomen solummodo relictum est. Res uero penitus perii. Nam Androgynum tunc re ipsa & noīe ex utriscq; mare scili ceter atq; scemina constabat. Iстis cum aliquantulum ut Aristophanes solebat illusserit subiungit dicens. Hæc Iupiter dixit: & incidebat homines medios: & Apollini iussit partes incisorum ita coniungere: ut facies ad cæsuram uerteretur.

De Prima hominū uita.

Cap. VIII.

Vm Moyses primam hoīum uitam in paradiſo dei nulla re indigētem quā si diuinā afferat: oīaq; sponte a terra producta nudosq; fuisse confirmet: Au di quemadmodū ea ipsa plato graece conscripsit. Deus inquit pascebatur eos si cuti nunc hoīes nonnulla animalium genera nulla tūc erat respublika: nec liberorum procreatio. A terra. n. hoīes emergebant: & hæc oīa: quæ modo sunt habentes magna optimorum copia fructuum facilime atq; optime uiuebant: quos nō culta: sed spon te terra edebat: nudi sine aliqua erant molestia: uicissitudines enim temporum summa temperie connectabantur.

Quod etiam colloctionem serpentis & Aeuꝝ securus est. Cap. IX.

Rudentiorē oībus bestiæ serpente fuisse: & sermonē eius uicissim cum muliere habitū Moyses scribit: quain rem quō Plato narravit non est alienū audire. Qui saturni tūpibus erant inquit tanta uitute pollebant: ut nō cum hoīibus solum: uerū etiam bestiis oratione uti possent. Sed nō ad philosophiā & inter se & cum bestiis hac uitute utebantur diligenter scrutantes de singulorū natura ad accumulationē prudentiæ. Sed cibo atq; potui: tanq; eluones continue inharentes fabulas secum & cum bestiis tales conferbant quales modo de ipsis narrantur.

Quod ordinem etiam scribendi securus est. Cap. X.

Oyses in scribendis legib⁹ antiquitate magna pro exordio usus uitas hoīum & diluuiū narrat & uirtutes atq; delicta nobilissimog; uirorum: qui post diluuiū fuerant diligenter exponit. Nam perutilē hanc historiā legib⁹ futurā iudicauit: hunc scribēdi modum in legib⁹ Plato imitatus est: his primorū diis. n. legum antiquitate uitur: & diluuiū mentione facta uitam ēt quæ post diluuiū fuerat explicare non rēnuit. An inquit igitur prisci sermones ueri nobis uidetur qui nā multis pestibus atq; diluuiis hoīes ita perīsse ut paucissimi relicti sint. Valde inq; hoc uerisimile cunctis uidetur. Intelligentum est igitur eos: qui nunc effugerunt montes quosdam fuisse in cacuminibus altissimorum montium habitantes: a quibus postea hoīes multiplicati sunt. Quare necesse fuerat artium disciplinæq; ciuilis imperiō fuisse ac ab omni ambitione habendiq; cupiditate ceterisq; uitiis: quæ in ciuitatis maxime sunt liberos: his talibusq; latius narratis uitas hominum qui post diluuiū fuerunt exposuit. Deinde ad græcorum antiquitatē descendit: ut ad hebræos.

rum Moyses. Eorum igitur meminit: qui præclara facinora in troia fecerū disciplinā lacedemoniorū ciuilem non prætermittit. Persarum quoque uitā tam eorum qui recte q̄ eorum qui perperam uixerant nobilissimorū tetigit: Et post historiā huiusmodi legum positionem aggressus est: adeo etiam in his Moyſi doctrinā admiratus ē.

**Quod a pietate in deum leges exorsus est ut Moyses.** Cap. XI.

Vm Moyses uniuersas leges suas disciplinamque uiuēdi a pietate in dēū de pendere uoluerit: ac ideo a creatore omnium initium lib: orū suorum fecerit: & res humanas a diuinis depēdere docuerit ipsaſque diuinias ad dēū creatorem omnium rettulerit: operæ preium ē considerare quomodo Plato eū diligentissime sequens cretensium ac lacedæmoniorum leges ſculpat. Moſaycam uero legem aperte probat ſic in primo de legibus dicens. Cretensū leges oībus græcis non maxime conferunt. Ita enim recte politas ſunt ut utentes eis cum oīa bona inde conſequantur felices ſint. Dupliciter aut̄ bona dicuntur: alia enī humana ſunt: alia diuina: dependent aut̄ a diuinis humana. Diuinis igitur quaē maiora ſunt uſcæptis minorā ēt poſſidentur. Illis aut̄ ſpretis utriſque ciuitas priuatetur. Minorū uero priuatum eſt ſanitas deide pulchritudo: tertio uires ad curſum: & ad alios corporis motus: quarto diuinitas quaē non caeca ſunt ut uulgo dicitur ſi prudentia ſequuntur: quaē quidē prudentia diuinariū rerū prima eſt: deinde iōne habita moderatione ex his duobus fortitudine adhibita iuſtitia tertio emerget: quarta & fortitudo: quaē oīa natura rebus humanis anteponuntur. Quare oportet ut legislator hinc ordinē ſequatur: deide mandatū ciuibus ut ad hac rēſpicientes operentur. Humana enī ad diuina. Diuina uero ad principem intellectū referēda ſunt. Et poſt pauca. Oibus iſtis legislator custodes pſicet eos qui prudentia & uera laude gaudent: ut intellectus hac oīa moderationi atq; iuſtitiae coniuncta: non aut̄ diuinitas aut̄ ambitionē ſequat̄. Quaē oīa in legibus Louis & Apollinis pythii: quas Minos & lycurgus copoſuerūt inſeſtūt. Patent enī hiſ q̄ artificio & exercitatione legū peritiā hñt. Cæteris uero nullo pacto Moyses quoq; multo prius a diuina doctrinā facto principio: & uiuēdi disciplina ad illā relata oībus principes atq; custodes dei ſacerdotes pſicet: uiros. ſi. iuſtos prudentia: ac uera laudis amatores.

**Quod a pueritia in legalibus pueri excēndi ludo ſunt.** Cap. XII.

Onſulo igitur ut ab inēunte pueritia inquit ludendo atq; ſtudendo rebus tamē ſemper congruenter has res pueri percipiāt. Hoc n. modo in bonos uiros euadent. Si n. agricolam quendam aut̄ adiſicatorem probum fore defideramus eum in tenera ætate ludente pueriles quasdam domos adiſicare uidebimus aut̄ instrumenta quædam agriculturæ fabricare: quaē quis inutilia ſint: ad imitationē tamen utilium uerotumque instrumentorum non patrum conferunt. In omnibus n. etiam ludendo conari debemus ut puerorum ſtudia & cupiditates eo uertamus: quo ipſos peruenire defideramus. Caput autem doctrinæ infantium alimentum eſt quod ſtudentium animum ad expetendum illud adduceret: quo in uirili ætate ipſos uti decreuimus: multo breuius hoc Moyses arque dilucidius. Et erunt uerba hæc inquit: quaē iſe tibi hodie p̄cipio in corde tuo & in anima tua: & propones ea filiis tuis quod ex p̄ſica conſuetudine ad hodiernum usq; diem diligenter iudæi conſeruant. In ſecundo autem legum disciplinam inquit appello uirtutem: quaē puerorū animos corinere potest. Voluptas enim & dolor: amor & odium q̄ recte fieri pot̄ anteq; ratione moueantur in animos eorum fluunt: ut facilius cum ad ratiocinandū puererint conuenienter tationi omnia peragant: quorum conuenientia uirtus pfecta eſt. Affuescant ergo a pueritia

eritia dolore ac uoluptate recte moueri ut a principio usq; ad extreum uitæ oderint quæ odisse oportet: & ament quæ amanda sunt. Sed multo ante Dauid quæ odio in sequenda: & quæ amanda sunt iuuuenibus: & prouectis similiter declarauit dices. Ve nre filii audite me: timorem dñi docebo uos. Quis est homo qui uult uitā: diligit di es uidere bonos. Prohibe lingua tuam a malo: & labia tua ne loquantur dolum. Di uerte a malo & fac bonum: inquire pacem & sequere eam. Et Salomon audite filii inquit disciplinam patris: legem meam nolite obliuisci: & rursus uiam impiorū non ingrediari. Innumerabilia huiusmodi facile in scriptura inuenies: quibus adolescentes atque prouecti simul ad pietatem exhortantur.

**Quod diuinorum rerum imagines hæc inferiora Plato putabat.** Cap. XIII.

Iunis oraculis Moysi dictum est: facies oia secundum figuram q̄ tibi mon strata in monte est. Id apostolus latius exposuit dicens. Vmbrā exemplūq; cœlestium legalem cultum fuisse. A pertissime nāq; mosayca uniuersa tanq; umbra ac symbola cœlestium sunt. Nunc tiero audi quēadmodum Plato in sexto de republica hunc locū imitatus est. Deo inquit & mundo uerus philosophus loquens mundus atq; diuinus quantū potest efficietur. Si ergo necesse fuerit q̄ ibi uidet in mōribus hoīum & priuatim & publice ponere: ut non mō seipsum ueg: etiam alios per il la confirmet: putasne modestiæ: iustitiæ: & oīo uniuersa uirtutis improbum magistrum futurum? Minime inq. Sed multi uidelicet parum nobis credit dicentibus nō aliter posse felicem ciuitatē fieri nisi pictores illi eam depingant: qui diuino exempla ri ad pingendum utuntur: immo credent inquit. Sed quid est modus picturae? Qua si tabula in quā ciuitas & mores hoīum primum quod oīum difficillimum est mundi puriç faciundi sunt: non. n. prius scribēdæ sunt leges q̄ mundam feceris ciuitatem. Deinde formula disciplinae scribenda depingendaq; est.

**Quod adolescentes cantibus ad uirtutem præparandiq; sunt.** Cap. XIV.

Das etiā canendas putat sic dicens. Ter iam & quater dictū est disciplinam esse pueri educationem: q̄ ad rectam legalemq; uitā pducat. Ut igit̄ pueri aliis legem ita sequatur ut una cū ea gaudeat atq; doleat oidas pdificant: crebroq; canticēt: quibus laudes atq; uituperationes easq; rerum contineant: quas lex laudat: aut uituperat. Quonia. n. teneriores anni rōnem uirtutis non suscipiūt: ludo atq; cantu p̄parantur: Iure igit̄ apud nos prophetarum oda a pueris addiscuntur.

**Quod poetæ recte dicere cogendi sunt.** Cap. XV.

Oetæ inquit Plato cogendi sunt carminibus dicere bonū quidem modestū iustūq; uirum felicē esse atq; beatū: siue magnus: siue parvus sit: & siue di ues: siue pauper. Si uero iniustus esset et si ditor esset q̄ Cyniras aut Midas miserrimum oīum esse. Dicant igit̄ poetæ nemine ēsse uirum appellandum: qui nō oia quæ uulgo bona dicunt iuste acquirat atq; disponat: quis hæc bona non recte bona dicunt. Sanitas. n. primo: deinde forma: tertio uiues: quarto diuitiæ numerant. Innumerabilia huiusmodi cætera sunt. Nā & acute cernere atq; audire: alijsq; sensibus integræ uti bona uident. Et ad hæc oia posse facere quæ cupias: & demū immortalitas cum ipsoz oīum possessione. Ego aut affero iustis sanctisq; uiris hæc optima esse: in iustis aut pessima. Sanum. n. esse acute cernere: & omnino facile sentire: ac immortaliter uiuere absq; uirtute pessima sunt. T alia ergo Rhythmo ac numero a poetis composta adolescentes pdificant. Ego enim dicere non dubito ea quæ mala uulgo dicunt iniustis bona esse: iustis mala. Quæ uero bona uidentur bona uere bonis sunt: malis

autem mala. Hæc multo ante odis David sancti spiritus gratia cōmonitus cōscripsit docuitq; quis uere beatus est: & quis beato contrarius. Psalterium.n. suum incipiens inquit. Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum & cœlera. Vnde Plato admonitus poetis dicendū esse ait bonos uiros beatos esse. Diuites at si mali sint miseris esse qd ipse dauid sic in psalmis edidit. Diuitia si fluit nolite cor apponere. Cœtera quoq; oia quæ hic philosophus dicit ad uerbū fere in sacro psalmoꝝ uolumine scripta inuenies.

**Quod Hymni cani non debent nisi prius examinentur.**

Cap.XVI.

Ddit deinde Plato deī aut uiri diuinū opus esse recte rhythmo atq; carmine a bus uti quare diligenter hac de re leges ponendas esse censeret: quibus ad uitum uniuersa musica respicere cogatur. Hoc ille uerbis: re aut ipsa iudei cogebantur non alios hymnos & odas suscipere q; eas quæ a sp̄itu sancto p prophetas essent cōposita. Concedo deinde Plato quod uulgo dicitur uoluptate musicā diuidari. Sed illā esse optimam musicā quæ optimos & doctos uiros delectat ac maxime illum qui uirtute cœteris præstet. Virtute igitur opus est iudicibus & præsertim fortitudine atq; prudenter. Neq; n. theatri plausu aut pp ignorantiam aut propter formidinem duci debent. Apud iudeos ēt priscis tpib; diuinorum cantuum iudicium non multititudini tradebatur. Sed erant aliqui q; quis paucissimi diuino spiritu hæc iudicantes quibus solūmodo licebat prophetarum libros consecrare ut ita dicam ac comprobaret ea uero quæ aliena a sp̄itu sancto uiderentur improbare atq; reiūcere.

**Quod non semper uino utendum est.**

Cap.XVII.

Arthaginensium inquit legē magis q; lacedæmoniorum atq; cretēnū laudo ut nunq; in castris quisq; uinum gustare gaudeat: sed toto inilitate tpe aquæ usum cōprobari. In ciuitate autē seruis nunq; uini usus concedendus est: nec magistratus tpe quo rem publicā gubernant uino utantur: nec gubernatores: nec iudices: nec qui delibratur in consiliū uocatus est: nec ullo modo in die nisi ualitudinis gratia: nec nocte eos tā uiros q; foeminas: qui liberis dare operam statuerunt: leuiores enim hoies uini usi fluit & aīa calefactæ tanq; ferrum ignitū molliores reddunt. Hæc multo ante Moyses constituit. Sacerdotes.n. iubet sacrificiū tpe a uino abstiner. Lodus est. n. inquit dñs ad Aaron dicens: Vinum & sicerā non bibetis tu & filii tui tecum: qm̄ in testimonii tabernaculum ingredimini: aut qm̄ ad altare acceditis ne moria mini & lege hoc in æternū in generationēs uestras firmatum sit: uotum ēt uoueribus similiiter præcipit dicens. Vir aut mulier qui uotum facit a uino & sicerā mundus erit & acetum uini & acetum siceræ nō biberet. Salomon quoq; magistratus & iudices a ui no abstiner iubet. Consilio inquit oia facias consilio uinum bibe: potentes qui iracundi sunt uinum non bibant: ne sibi biberint sapientia atq; laboris obliuiscatur. Nec ignorabat Plato scripta hæc apud barbaros fuisse quo occultius his uerbis denotauit. Sigdem inquit dubitant utrum huiuscmodi disciplina civilis fuit: aut erā nunc est apud aliquos barbaros procul ab oculis nostris: aut futura unq; sit parati sumus rationem ostendere factam iam fuisse & esse in præsentia: futuramq; esse qm̄ eadem musa in aliqua ciuitate præualebit nec nos impossibilia dicere.

**Quod nobiscum nobis gerendum est bellum.**

Cap.XVIII.

Ecte inquit a nobis dictū est omnes hoies sibi ipsi pugnare neiemq; eē qui sibi ipsi hostis non sit. Quare p̄cipua optimaq; uictoria esse scipsum uincere sicut econtra turpisimū atq; pesimū a se ipso uinci. Et post pauca unus est unusquisque nostrum: sed duos secum contrarios ac amentes habet consiliarios uo-

lupatem

Iuptatem atq; dolorem quibus opinione futurę accedūt: quas cōmuniter spēi noſe appellamus: proprie āt quæ ante dolorē ſpē eſt timor: quæ uero ante uoluptatē cōfidentia noſiatur. Ad hāc oīa ratio accedit melior aut p̄cior: quā cū quid publice conſtitutum ſit lex nuncupat̄. Deinde hāc paſſiones inquit in nobis quāli nerui aut funēs huc & illuc ad cōtraria operationes attrahunt. Ratio uero uni ſp rationi oportere cōſtāter inhaerere pſuadet: quæ quidē ratio aureo quodam funē atq; eōi lege uidelicet ciuitatis inniti ſolet. Alia aūt duraeasperæq; tanq; ferreae ſunt. Hāc ubiq; ferme diuinæ litteræ p̄dican appetitū rationi pugnare docentes rationemq; optimā eſſe quæ dei lege dicitur uictoriāq; laudatissimam cum huic rationi appetitus ſubiicitur.